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1 Úvod

V současné společnosti se problematika přírody, její ochrany a zároveň i jejího

ohrožení stává tématem, s nímž se v každodenním životě setkáváme stále častěji. Jak

v médiích, tak ve veřejných debatách můžeme totiž pozorovat všudypřítomný důraz na

stav a kvalitu životního prostředí, ekologické problémy lokálního i globálního charakteru,

či diskuze zaměřené na přírodní katastrofy a roli člověka v rámci této problematiky. Na

druhou stranu je však patrné, že vnímání přírody jako takové a přístup jedinců k ní může

být u různých lidí zcela odlišný. Někteří se o danou problematiku zajímají a aktivně

vyhledávají informace, či pokroky v rámci zmírnění dopadů lidské činnosti na přírodní

svět, zatímco druzí nemají potřebu se v tomto případě angažovat a jejich přístup k otázkám

přírody a její budoucnosti je spíše laxní. Kromě toho se pod samotným pojmem příroda

skrývá mnoho významů, vlastností a podob, protože vnímání přírody lidmi se individuálně

liší a je navíc utvářeno množstvím různých faktorů, jimž každý z nás připisuje odlišný

význam.

Z tohoto důvodu se ve své práci zaměřuji na popis vnímání přírody očima dvou

různých skupin lidí žijících v jedné lokalitě, přičemž se snažím identifikovat faktory, které

tento popis ovlivňují. Jedná se konkrétně o skupinu místních obyvatel a skupinu chalupářů,

kteří žijí v oblasti Lipka a jejím okolí, respektive v oblasti Lipka a Michlova Huť. Jedním

z faktorů pro výběr daného téma a sledované oblasti byla také skutečnost, že se tato

šumavská lokalita nachází v Chráněné krajinné oblasti Šumava a v blízkosti Národního

parku Šumava, což se svým způsobem promítá do života zde žijících lidí. Zároveň však ve

sledované oblasti nevznikla žádná skupina či iniciativa, která by prosazovala své názory a

jednotně se vyjadřovala k aktuálním environmentálním problémům na Šumavě. Očekávala

jsem tedy názorovou variabilitu lidí na vnímání přírody, jenž je do jisté míry ovlivněno

jejich vztahem k dané lokalitě a dalšími faktory, které mají pro jednotlivce individuální

význam.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí, přičemž první část je

zaměřena na teoretický popis vnímání přírody, faktorů podílejících se na konstruování

obrazu přírodního světa a pohled na environmentální problémy v souvislosti se současným

vývojem společnosti. V druhé části se následně věnuji přiblížení průběhu mého vlastního

výzkumu a detailnímu popisu jeho jednotlivých částí, které zahrnují nejen obecné

představení sledované populace místních obyvatel a chalupářů, ale obsahují i konkrétní

popis obrazu přírody oběma skupinami, identifikaci hlavních faktorů které jejich vnímání
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ovlivňují a v neposlední řadě se zde zabývám také otázkou lokálních a globálních

ekologických problémů. Vlastní sběr dat sloužící k identifikaci závěrů proběhl

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření provedeného u

obou skupin lidí žijících v této lokalitě, čili u skupiny místních obyvatel a v rámci populace

chalupářů.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit, jakým způsobem lidé v současné době

vnímají přírodu a identifikovat hlavní faktory s ohledem na způsob jejich vlivu na

konstruování představy lidí o přírodě. Zároveň se snažím o přiblížení postojů lidí

k environmentálním problémům, k čemuž mi bude sloužit porovnání výpovědí skupiny

místních obyvatel a skupiny chalupářů žijících v e sledované lokalitě. Pro realizaci

výzkumu jsem vybrala lokalitu Lipka a Michlova Huť, jakožto oblast, která se nachází

v rámci CHKO Šumava a ve které pospolu žijí místní obyvatelé společně s chalupáři.

Právě na základě komparace skupiny místních obyvatel a chalupářů mě také zajímá, jestli

je ve vnímání přírody a environmentálních problémů nějaký rozdíl a čím je případně

způsoben. Kromě toho popisuji také skupinu místních obyvatel a chalupářů, abych získala

ucelený pohled na jejich vnímání přírody a faktory, které jej nejvíce ovlivňují v rámci obou

zkoumaných populací respondentů.
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2 Teoretická část

2.1 Člověk a jeho soužití s přírodou

V současné době se setkáváme s trendem, kdy se v médiích i v každodenním životě

lidí, kromě člověka jako takového a jeho role v soudobém světě, stále častěji objevuje i

téma přírody. Obvykle je to ve spojitosti s jejím ohrožením, nebo naopak nutnou ochranou,

přičemž se většinou klade důraz na její důležitost, význam, krásu a jedinečnost. V této

klasifikaci hraje hlavní úlohu právě člověk, prostřednictvím jehož smyslů, hodnot a

způsobu vnímání dochází k hodnocení a vlastnímu ocenění přírody.

Pokud budeme tedy brát v úvahu jako hlavního aktéra lidskou bytost a její vztah

k přírodnímu světu, pak musí být celkem jasné, že vnímání přírody a její hodnoty se bude

odvíjet a měnit s jedinečností každého z nás. Lidská společnost je totiž složena z individuí,

kteří se jakožto lidstvo prostřednictvím svých schopností neustále vyvíjejí po fyzické,

mravní, rozumové i politické stránce, ačkoliv tato změna nutně nemusí znamenat zlepšení

či pokrok [Comte 1927: 118 - 119]. Vliv, který může utvářet osobnost člověka v celistvosti

jeho myšlenek, názorů a postojů, asi nejvíce souvisí s uspořádáním a mravními hodnotami

společnosti, a proto je nutné popsat nejprve vztah člověka a přírody v souvislosti se

změnou společnosti od její tradiční formy přes moderní fázi až po současnou společnost,

jejíž hlavní hnací silou je konzum.

2.1.1 Příroda jako sociální konstrukt

Každá etapa vývoje společnosti má určité charakteristické rysy, které se svým

způsobem odrážejí na vztahu k přírodě a jejím vnímání. Představa přírody je totiž

sociálním konstruktem, protože je tvořena prostřednictvím lidského sociálního světa, do

kterého se vždy promítají sociální zkušenosti konkrétních lidí [Williams 1980: 69 - 73]. S

vývojem společnosti pak logicky dochází i ke změně těchto zkušeností a komplexu

sociálního prostředí, což se společně s individuálními hodnotami jedinců následně

projevuje na interpretaci toho, co pro nás příroda znamená a jak konkrétně přírodní svět

vnímáme.

Význam společenských změn a hodnotového systému společně s daným řádem

společnosti určuje náš vztah k přírodě. V současné době sice převládá důraz na konzumní

individualistickou společnost, jejíž členové jsou zvyklí klást své potřeby nad ostatní prvky

okolního světa. Na druhou stranu bychom si však měli uvědomit skutečnost, že příroda a
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společnost jsou dvě entity, které nelze chápat odděleně jako izolované složky. Naopak by

se dalo spíše říct, že příroda a společnost tvoří dva vzájemně propojené celky. Podobnou

skutečnost, že současné ekologické problémy nemohou být jasně pochopeny či vyřešeny

bez resolutního vypořádání se s problémy uvnitř společnosti, zmiňuje ve svém díle i

Bookchin [1993]. Komplexní pohled na přírodu v souvislosti s vývojem společnosti se tak

zdá nutným předpokladem pro popis vzájemného působení člověka a přírodních sil.

Podobný důraz na poznání prvků společnosti v souvislosti s přírodním světem jako

takovým popisuje ve svém díle i Daniel Bell, který však dělí společenské vlivy na

ekonomické, kulturní a politické. Uvedené oblasti společnosti jsou ve své podstatě

vzájemně nesourodé a mají dokonce i odlišný rytmus změn, který je následně zdrojem

společenských rozporů, jež formují myšlení lidí a podílejí se na konstruování žebříčku

hodnot určujícího jejich vzájemné chování [Bell 1999: 37 - 38]. Při popisu vývoje

společnosti v jejích jednotlivých etapách se tak musíme věnovat oblasti rodiny, státu a

církve společně s ekonomickými, kulturními i politickými vlivy. Tyto oblasti a

společenské vlivy totiž budou tvořit základ pro porozumění vývoje vztahu člověka

k přírodě.

2.1.2 Vývojové etapy společnosti a pohled na přírodní svět

V tradiční společnosti patřilo mezi dominantní prvky náboženství, protože

sjednocovalo lidi a uplatňovalo pravidla, prostřednictvím kterých docházelo k dodržování

základních povinností a zachování morálky [Lipovetsky 1999: 26 - 27]. Lidé si tak v

porovnání s dnešním životním stylem jedinců více uvědomovali důsledky svého jednání na


[…]


složkami. Podstatné faktory, které se v této skupině podílely na vytvoření představy o

přírodě, představovaly konkrétně volnočasové aktivity a zájmy každého člověka, zážitky a
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zkušenosti nabyté z povolání a svůj význam v tomto ohledu měl i způsob výchovy a

seznamování dětí s přírodou v období dětství.

Poslední skupinou místních obyvatel jsou z hlediska vnímání přírody lidé, kteří ji

popisovali jako entitu, skrze kterou mají užitek. Při bližším pohledu lze identifikovat tři

hlavní oblasti, v rámci kterých bylo možné tento trend pozorovat. První oblast byla

charakterizována popisem přírody asociovaným s obstarávání paliva a využíváním jejích

produktů prostřednictvím sběru lesních plodů a hub. Druhým užitkem byly činnosti

sloužící místním obyvatelům k finančnímu zajištění, s čímž jsem se setkala hlavně u lidí

pracujících v lese, zemědělství a cestovním ruchu. Poslední důležitou sférou, ve které byla

příroda dávána do souvislosti s užitkem, představovaly funkce jejích složek a jejich

význam pro existenci lidského života. Zároveň se místní obyvatelé zmiňovali ve spojitosti

s jejím působením i s klidem, odpočinkem a energií, kterou jim příroda poskytuje.

Při popisu přírody očima lidí vlastnících v pozorované lokalitě Lipka a Michlova

Huť chalupu, na kterou pravidelně jezdí, jsem se opět setkala s několika podobnými prvky

v jejich výpovědích. Z tohoto důvodu jsem rozdělila sledovaný popis přírodního světa a

jeho vlastností do dvou hlavních oblastí, které respondenti v souvislosti s popisem přírody

nejčastěji zmiňovali. Jedná se konkrétně o popis přírody jako prostoru pro odpočinek a

regeneraci a o deskripci přírody jako zdroje různých přírodních produktů a služeb. Na

základě provedených rozhovorů se skupinou chalupářů bylo tedy možné určit, že mají

obraz přírody jako celku spojený s odpočinkem a klidem, přičemž zásadní roli hraje

smyslové vnímání jedinců. Pod pojmem příroda si nejčastěji vybavili lesy, louky, parky,

zahrádku či přímo jejich chalupu na Šumavě, se kterou mají spojeno mnoho zážitků.

Kromě toho je pro některé chalupáře typické, že přírodu dávají do spojitosti s konkrétním

ročním obdobím, dovolenou, či prázdninami. Jako významný faktor se při konstruování

představy přírody kromě smyslového vnímání, prostoru a času ukázaly také volnočasové

aktivity, mezi kterými dominovaly procházky, výlety, turistika a chalupaření.

Chalupáři, kteří popisovali přírodní svět spíše ve spojení s přírodou jako zdrojem, jej

asociovaly se zdrojem inspirace, energie, zdrojem zdravého životního prostředí, obživy a

poslední kategorií představoval zdroj nových zážitků a přátel. Populace chalupářů si tak

v souvislosti s vnímáním přírody velmi dobře uvědomovala hodnotu přírodního světa,

kterou jeho vlastnosti a služby představují pro jejich život a tedy pro svět sociální. Na

základě provedeného výzkumu a konkrétních výpovědí respondentů lze také usoudit, že

chalupáři si roli přírody a její cenu uvědomují více než místní lidé, kteří jsou s přírodou

74

v každodenním kontaktu. Faktory, které se podílely na konstruování obrazu přírody jako

zdroje v populaci chalupářů, jsou pak spojené kromě významné role prostoru a času

především s jejich zkušenostmi a prožitky. Kromě toho je důležitá i skutečnost, že

chalupáři mohou porovnat prostředí města a prostředí sledované lokality, protože na

základě této komparace pro ně přírodní svět jako takový představuje významný celek.

Při bližším pohledu na problematiku globálních a lokálních ekologických problémů

současného přírodního světa jsem zjistila, že přírodní svět a jeho problémy vnímali na

globální úrovni místní obyvatelé i chalupáři podobně, ačkoliv chalupáři více upozorňovali

na skutečnost, že je možné ovlivnit je svým individuálním chováním a aktivním přístupem

k ochraně přírody. Místní obyvatelé si sice přírody jako celku váží a považují jej za

ucelený komplexní systém, ale o globální ekologické problémy jako takové se na rozdíl od

chalupářů příliš nezajímají. Na úrovni lokálních ekologických problémů to byli naopak

spíše chalupáři, kteří se aktivně snažili pronikat do aktuálních informací o stavu životního

prostředí v jejich okolí. Za největší problém na této úrovni pak považovali problematiku

odpadů a konkrétněji uváděli jako největší znečišťovatele jejich nejbližšího okolí turisty.

Populace chalupářů pak v této souvislosti v některých případech mluvila o hrozbě pro

přírodu, kterou jsou právě místní lidé a jejich každodenní činnosti.

Provedený výzkum považuji za přínosný, ačkoliv zmapoval pouze malou populaci

jedinců a jeho výsledky nemohou být ve všech ohledech zobecnitelné na populace místních

obyvatel a chalupářů žijících v jiných lokalitách České republiky. Přesto si však myslím,

že popis vnímání přírody a faktorů, které se na něm podílejí, přinesl zajímavé výsledky a

ukázal, že mezi skupinou trvale žijících obyvatel a populací chalupářů žijících v jedné

lokalitě se najde ve vnímání přírody mnoho rozdílů, ale i velké množství podobných

názorů a zkušeností. Každopádně popis přírody a faktorů, jenž se podílejí na konstruování

obrazu přírody jako takové sama vnímám jako téma, na kterém by se dalo určitě dále

pracovat a přibližovat perspektivy lidí nejen na základě lokalit, ale například s ohledem na

věk, sociální stratifikaci, či příslušnost jedinců k různým environmentálním skupinám a

hnutím.
