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7 Přílohy

7.1 Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?  muž  žena

2. Kolik je Vám let? ………….. let

3. Jste vdaná/ženatý?  ano  ne

4. Máte děti?  ano  ne

5. Jste v současné době na mateřské/rodičovské dovolené?  ano  ne

6. Jste v současné době v důchodu?  ano  ne

7. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní  středoškolské

 středoškolské s maturitou  vysokoškolské

8. Jaký je typ Vašeho pobytu v oblasti Lipka, Michlova Huť?

 trvalé bydliště

 přechodné bydliště

 víkendová chata

jiný typ: ………………………………………………………………..

9. Jak dlouho v oblasti Lipka/Michlova Huť žijete/pobýváte?

………………………………………………………………………..........................

10. Jaké je Vaše zaměstnání? Jaké bylo Vaše zaměstnání před nástupem do

důchodu?

……………………………………………………………………….........................

11. Jaké aktivity běžně vykonáváte ve svém volném čase? (prosím vypište):

……………………………………………..................................................................

12. Co si vybavíte pod pojmem příroda? (prosím vypište):

………………………………………………………………………........................
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13. Jaké má podle Vás příroda vlastnosti? Jak byste ji popsali? Napište minimálně 3.

…………………………………………….................................................................

…………………………………………….................................................................

14. Jaký je podle Vás největší současný problém související s přírodou v České

republice?

…………………………………………….................................................................

…………………………………………….................................................................

15. Máte vlastní zkušenost s nějakým programem či výukou zaměřenou na přírodu či její

ochranu?

 ano  ne

Odpověď ano:

O jakou akci konkrétně šlo?

……………………………………………………………………………………….

Kde a kdy probíhala?

………………………………………………………………………………………..

7.2 Polostrukturovaný rozhovor

1. Jak dlouho v oblasti Lipka/Michlova Huť žijete?

Jak dlouho a jak často oblast Lipka/Michlova Huť navštěvujete?

2. Proč žijete právě v této lokalitě?

Proč jste se rozhodli pro víkendovou chatu právě v této lokalitě?

3. Máte s touto lokalitou spojené nějaké výjimečné události, nebo vzpomínky? Můžete mi

je přiblížit?

4. Jaký je Váš vztah k lidem, kteří do této lokality jezdí na víkendové chaty? Máte mezi

nimi přátele?

Jaký je Váš vztah k lidem, kteří v této lokalitě trvale žijí? Máte mezi nimi přátele?

5. Popište mi, Vaši představu místa či krajiny, ve které byste chtěli žít. V čem se hlavně

liší od Vašeho současného místa bydliště?

6. Co se Vám vybaví, když se řekne příroda?
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7. Jaké vlastnosti jsou podle Vás charakteristické pro přírodu a proč? Jak byste ji

popsal/a?

8. Jak podle Vás lidé v dnešní době nejvíce využívají přírodu? Vidíte v tom nějaké riziko?

A v čem je významná pro Vás?

9. Myslíte si, že může mít Vaše zaměstnání nějaký (pozitivní či negativní) vliv na přírodu

či podobu krajiny? Jaký?

10. Myslíte, že ve svém volném čase vykonáváte činnostmi, které by mohli mít nějaký vliv

na přírodu či podobu krajiny? O jaké aktivity se jedná?

11. Máte vlastní zkušenost s nějakým programem či výukou zaměřenou na přírodu či její

ochranu? Kde a jak probíhala?

12. Snažili se Vám nějakým způsobem přiblížit přírodu i Vaši rodiče či prarodiče? Jakým?

Děláte to i Vy v současné době se svými dětmi? Jak?

13. Odkud získáváte informace o kvalitě životního prostředí a současném stavu přírody?

14. Zajímáte se o světové (globální) problémy související s přírodou? Co podle Vás patří

mezi největší ekologický problém?

15. Jaký je podle Vás největší současný ekologický problém v České republice? Dle čeho

soudíte??

16. Setkal/a jste se během Vašeho života s akcí, spolkem, sdružením či organizací, která by

se zabývala ochranou přírody či stavem životního prostředí? Kde? Jaký to na Vás mělo

dojem?

17. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

18. Jaké je Vaše zaměstnání?

19. Jaké je Vaše pohlaví a věk?